
 
 

 

  

Calle 2 # 66 B - 89 Apto 504 Cali - Colombia  

310 8458168 - 318 3367322 
fecolboccia@gmail.com 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE BOCCIA 
Reconocimiento Deportivo No. 001572 de 2021 
Personería Jurídica No. 001398 de 2021 
Nit. 901.531.133 - 8 

 
RESOLUCIÓN No.014 de 2023 

Julio 29 de 2023 
 

“Por medio de la cual se corrige la resolución 013 de 2023 y presentan los atletas y 
regiones HABILITADOS para participar en los “VI Juegos Paranacionales Eje Cafetero 2023 

CARLOS LLERAS RESTREPO” en la disciplina de Boccia” 
 
Posterior a la resolución 013 de 2023 se  recibieron solicitudes de revisión  en la categoría 
BC2 masculina y parejas BC4 las cuales se encontraron procedentes  por lo cual  se emite 
nuevamente la resolución de habilitados. 
 
EL Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Boccia  FECOLBOCCIA en uso 
de sus facultades legales, y estatutarias y:  
 

CONSIDERANDO 
 
Por lo anterior Que la Federación Colombiana de Boccia - FECOLBOCCIA, según el Decreto 
520 del 14 de mayo de 2021 y en concordancia con la Ley 1946 de 2019, está desarrollando 
el deporte de Boccia, es el único y máximo organismo que rige el Deporte en el territorio 
nacional.  
 
Que la Federación Colombiana de Boccia - FECOLBOCCIA, está debidamente reconocida 
ante MINDEPORTE y cuenta con la membresía de la Boccia International Sports Federation 
BISFED. 
 
Que conforme a la Carta Fundamental de los “VI Juegos Paranacionales Eje Cafetero 2023 
CARLOS LLERAS RESTREPO” se consideran habilitados y con posibilidad de clasificación 
todos aquellos que participaron en mínimo dos eventos prejuegos para la disciplina de 
Boccia.  
 
Que la Federación Colombiana de Boccia - FECOLBOCCIA, en cumplimiento a la Carta 
Fundamental de los “VI Juegos Paranacionales Eje Cafetero 2023 CARLOS LLERAS 
RESTREPO” realizó el proceso de verificación de participación en eventos prejuegos.  
 
Que la Federación Colombiana de Boccia - FECOLBOCCIA, en cumplimiento a la Carta 
Fundamental de los “VI Juegos Paranacionales Eje Cafetero 2023 CARLOS LLERAS 
RESTREPO” realizó el proceso de validación de clasificados.  
 
, 



 
 

 

  

Calle 2 # 66 B - 89 Apto 504 Cali - Colombia  

310 8458168 - 318 3367322 
fecolboccia@gmail.com 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE BOCCIA 
Reconocimiento Deportivo No. 001572 de 2021 
Personería Jurídica No. 001398 de 2021 
Nit. 901.531.133 - 8 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°. Declarar Habilitados y clasificados las siguientes  regiones en las modalidades 
de Equipos, Parejas Bc3 y Parejas Bc4 para participar en los “VI Juegos Paranacionales Eje 
Cafetero 2023 CARLOS LLERAS RESTREPO”  a continuación relacionados:  
 

 EQUIPOS 

No. Criterio Clasificado 

1 1 Puesto clasificatorio 1 Boyacá 

2 1 Puesto clasificatorio 2 Valle 

3 1 Puesto clasificatorio 3 Atlántico 

4 Ranking 1 ( no clasificados) Bogotá 

5 Ranking 2 ( no clasificados) Antioquia 

6 Ranking 3 ( no clasificados) Huila 

7 Ranking 4 ( no clasificados) Bolívar 

8 Cupo sede Caldas 

 

 PAREJAS BC3 

 No. Criterio Clasificado 

1 1 Puesto clasificatorio 1 Norte de Santander 

2 1 Puesto clasificatorio 2 Bogotá 

3 1 Puesto clasificatorio 3 Valle 

4 Ranking 1 ( no clasificados) Boyacá 

5 Ranking 2 ( no clasificados) Cundinamarca 

6 Ranking 3 ( no clasificados) Córdoba 

 

PAREJAS BC4 

No. Criterio Clasificado 

1 1 Puesto clasificatorio 1 Boyacá 

2 1 Puesto clasificatorio 2 Risaralda 

3 1 Puesto clasificatorio 3 Valle 

4 Ranking 1 ( no clasificados) Antioquia 

 
 
 
 



 
 

 

  

Calle 2 # 66 B - 89 Apto 504 Cali - Colombia  

310 8458168 - 318 3367322 
fecolboccia@gmail.com 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE BOCCIA 
Reconocimiento Deportivo No. 001572 de 2021 
Personería Jurídica No. 001398 de 2021 
Nit. 901.531.133 - 8 

ARTÍCULO 2°. Declarar Habilitados y clasificados las siguientes  atletas  en la modalidad 
individual por categoría y genero para participar en los “VI Juegos Paranacionales Eje 
Cafetero 2023 CARLOS LLERAS RESTREPO”  a continuación relacionados:  
 
 

BC1 FEMENINO 

No. Criterio Clasificado Región  

1 1 Puesto Clasificatorio 1 Luz Elena Genes Ruiz BOL 

2 1 Puesto Clasificatorio 2 María Fernanda Rojas Navarro BOY 

3 1 Puesto Clasificatorio 3 Sindy Lorena González MET 

4 Mejor atleta juvenil Michell Diaz Vargas BOG 

5 Ranking 1  Sara Daniela Granados Rodríguez  HUI 

6 Ranking 2 Yuli Marley Salcedo Prado VAL 

7 Ranking 3 Jeinny Daniela Ortiz Blanco SAN 

8 Ranking 4 Daniela Zapata Arias RIS 

 

BC1 MASCULINO 

 No. Criterio Clasificado Región  

1 1 Puesto Clasificatorio 1 Andrés Darío Diaz Arias  HUI  

2 1 Puesto Clasificatorio 2 Juan Camilo Trejos Pizo ANT  

3 1 Puesto Clasificatorio 3 Jacobo Carmona Benites ANT 

4 Mejor atleta juvenil Julián David Valencia Pineda ATL  

5 Ranking 1  Juan David Fernández Mazuera  VAL 

6 Ranking 2 Emanuel Bustamante ANT 

7 Ranking 3 Cristian Camilo Aristizábal Ayala COR 

8 Ranking 4 José Luis Torres Bermeo  HUI  

9 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Xavier Mauricio Anguila Bruno ATL  

10 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO David Arias Herrera CAL 

11 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Samuel Esteban Barrera Gómez  VAL 

 

BC2 FEMENINO 

No. Criterio Clasificado Región 

1 1 Puesto Clasificatorio 1 Juliana Beltrán Jiménez BOG 

2 1 Puesto Clasificatorio 2 Ximena Burbano  VAL 

3 1 Puesto Clasificatorio 3 Susana Botero Misas  CAL 

4 Mejor atleta juvenil Clara Sofia Córdoba Valdés ANT 

5 Ranking 1  María Camila Rodríguez Rodríguez CUN 

6 Ranking 2 Laura Vanessa Mosquera Rodríguez  VAL 



 
 

 

  

Calle 2 # 66 B - 89 Apto 504 Cali - Colombia  

310 8458168 - 318 3367322 
fecolboccia@gmail.com 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE BOCCIA 
Reconocimiento Deportivo No. 001572 de 2021 
Personería Jurídica No. 001398 de 2021 
Nit. 901.531.133 - 8 

7 Ranking 3 Yenny Marcela Gerena Rojas QUI 

8 Ranking 4 Desierto    

9 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Alba Liliana Lemus Saldaña BOY  

10 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Lucila Bernarda Urdaneta Beltrán ATL  

 

BC2M 
 Criterio Clasificado REGION 

1 1 puesto clasificatorio 1 Esteban Montaño Llanos VAL 

2 1 puesto clasificatorio 2 Pablo Andrés Martínez López CUN 

3 1 puesto clasificatorio 3 Gregorio Lopez Meneses BOY 

4 mejor atleta juvenil Juan Camilo Correa NOR 

5 Ranking 1  Juan Manuel Galvis Montes BOG 

6 Ranking 2 Lucas Tobón ANT 

7 Ranking 3 Segundo Libardo Fonseca Suarez BOY 

8 Ranking 4 Yorneis Doria Cuadrado BOL 

9 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Álvaro Gutiérrez Mejía CAL 

10 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO José Gregor Oliveros Sarmiento BOG 

11 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Tomas Ricardo Patiño Soto ANT 

12 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO William Pájaro BOL 

13 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Juan David Puentes Torres HUI 

14 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO José Sebastián Cifuentes Fernández VAL 

 

BC3 FEMENINO 

No. Criterio Clasificado Región 

1 1 Puesto Clasificatorio 1 María Del Mar Rodríguez Muñoz  VAL 

2 1 Puesto Clasificatorio 2 María Del Mar Vélez Isaza  VAL 

3 1 Puesto Clasificatorio 3 Laura Carolina García Aponte NOR 

4 Mejor atleta juvenil Carolina Duque  VAL 

5 Ranking 1  Mary Joe Correa Benítez  COR 

6 Ranking 2 Angie Tatiana Aya Cardozo  HUI 

7 Ranking 3 Daniela Gaitán Falla QUI 

8 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO July Marcela Beltrán Reyes BOG  

9 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Laura Jimena Bohórquez Bohórquez BOY  

10 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Rosby Fanery Martínez Avendaño CUN  

12 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Karol Tatiana Tirado Ochoa COR 



 
 

 

  

Calle 2 # 66 B - 89 Apto 504 Cali - Colombia  

310 8458168 - 318 3367322 
fecolboccia@gmail.com 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE BOCCIA 
Reconocimiento Deportivo No. 001572 de 2021 
Personería Jurídica No. 001398 de 2021 
Nit. 901.531.133 - 8 

 
  BC3 MASCULINO   

No. Criterio Clasificado Región 

1 1 Puesto Clasificatorio 1 Jesús Augusto Romero Montoya NOR 

2 1 Puesto Clasificatorio 2 Yesid Alexander Acero Duran CUN 

3 1 Puesto Clasificatorio 3 Faber Andrés Vanegas Cabrera VAL 

4 Mejor atleta juvenil Yulian Estiven Zamora Calimeño VAL 

5 Ranking 1 Raúl Ruiz NOR 

6 Ranking 2 Cesar Augusto Serna Grajales CAL 

7 Ranking 3 Pablo José Arango VAL 

8 Ranking 4 Jhosep González Gutiérrez BOG 

9 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Jair Ferney Rojas Garavito BOG 

10 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Cristian Leonardo López Salcedo BOY 

12 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO José Carlos Vilaro Ramos COR 

 

BC4 FEMENINO 

No. Criterio Clasificado Región 

1 1 Puesto Clasificatorio 1 Leidy Johanna Chica Chica VAL 

2 1 Puesto Clasificatorio 2 Daniela Del Pilar Soto  HUI 

3 1 Puesto Clasificatorio 3 Angela María Hernández Piracoca BOY 

4 Mejor atleta juvenil Luciana Acevedo Barrios ANT 

5 Ranking 1  Angie Daniela Navarrete VAL 

6 Ranking 2 María Isabel Galeano RIS 

7 Ranking 3 Carmenza Restrepo Londoño RIS 

8 Ranking 4 Erika Vanessa Tobar Cardona  CAL 

 

BC4 MASCULINO 

No. Criterio Clasificado Región 

1 1 Puesto Clasificatorio 1 Duban Camilo Cely Cely BOY 

2 1 Puesto Clasificatorio 2 Euclides Grisales Diaz  VAL 

3 1 Puesto Clasificatorio 3 Edilson Chica Chica VAL 

4 Mejor atleta juvenil Alexander Peña Valencia  VAL 

5 Ranking 1  Tito Alonso García Olmos BOG 

6 Ranking 2 Gerardo Raynaud NOR 

7 Ranking 3 José Antonio Meriño Cabrera ATL 

8 Ranking 4 Daniel Pastrana Seña COR 



 
 

 

  

Calle 2 # 66 B - 89 Apto 504 Cali - Colombia  

310 8458168 - 318 3367322 
fecolboccia@gmail.com 

FEDERACIÓN COLOMBIANA DE BOCCIA 
Reconocimiento Deportivo No. 001572 de 2021 
Personería Jurídica No. 001398 de 2021 
Nit. 901.531.133 - 8 

9 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Johan Alexander Vergara RIS  

10 CUPO DE EQUIPO CLASIFICADO Juan Diego Zapata ANT 

 

ARTÍCULO 3°.    Cambios y/o modificaciones en el listado de clasificados se realizará 

conforme a lo estipulado en el instructivo de competencia y la carta fundamental de los “VI 

Juegos Paranacionales Eje Cafetero 2023 CARLOS LLERAS RESTREPO”.  

 

ARTÍCULO 4°.   La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 

Dada en SANTIAGO DE CALI., a los veintinueve (29) días del mes de julio de 2023. 

 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE, 
 

 
 

Marcela Ramón Cuellar Víctor Hugo Cetina Barajas  

             PRESIDENTE                                                             SECRETARIO GENERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


	RESUELVE

